
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE VIÇOSA
Rua José dos Santos, 120, Centro, Viçosa - MG - CEP 36.570-135

 CNPJ. 02.334.933/0001-40 - Telefax: (31) 3892-8569
E-mail: diariooficial.cismiv@gmail.com

Diário Oficial Eletrônico do CISMIV e-DOC

Viçosa, 09 de março de 2023

CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE

SAÚDE DA MICRORREGIÃO
DE VIÇOSA

EXTRATO DE TERMOS
ADITIVOS   

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº20/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº20/2022
firmado com a empresa PSI MED
VIÇOSA LTDA, inscrita no CNPJ
sob  o  nº  09.676.390/0001-99  e
cujo objeto é o Credenciamento de
pessoas jurídicas para prestação de
serviços complementares privados
de assistência  à  saúde  no âmbito
do SUS, especialmente de serviços
de  assistência  Médico-Hospitalar,
Pré-Hospitalar,  consultas,  exames
e demais procedimentos na área de
saúde, em complementação ou não
cobertos pela rede pública.. Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 02/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº85/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº85/2022
firmado com a empresa CLÍNICA
DE  GASTROENTEROLOGIA
DE  VIÇOSA,  inscrita  no  CNPJ
sob  o  nº  08.700.893/0001-90  e
cujo objeto é o Credenciamento de

pessoas jurídicas para prestação de
serviços complementares privados
de assistência  à  saúde  no âmbito
do SUS, especialmente de serviços
de  assistência  Médico-Hospitalar,
Pré-Hospitalar,  consultas,  exames
e demais procedimentos na área de
saúde, em complementação ou não
cobertos pela rede pública.. Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 07/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº43/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº43/2022
firmado com a empresa CLINICA
DE FISIOTERAPIA FISIOCLIN,
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
08.190.764/0001-07 e cujo objeto
é  o  Credenciamento  de  pessoas
jurídicas  para  prestação  de
serviços complementares privados
de assistência  à  saúde  no âmbito
do SUS, especialmente de serviços
de  assistência  Médico-Hospitalar,
Pré-Hospitalar,  consultas,  exames
e demais procedimentos na área de
saúde, em complementação ou não
cobertos pela rede pública.. Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 06/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº84/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº84/2022
firmado  com  a  empresa
VIÇOSAÚDE LTDA,  inscrita  no

CNPJ sob o nº 11.428.266/0001-56
e cujo objeto é o Credenciamento
de pessoas jurídicas para prestação
de  serviços  complementares
privados de assistência à saúde no
âmbito  do  SUS,  especialmente  de
serviços  de  assistência  Médico-
Hospitalar,  Pré-Hospitalar,
consultas,  exames  e  demais
procedimentos  na  área  de  saúde,
em  complementação  ou  não
cobertos  pela  rede  pública..  Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 07/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº31/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento nº31/2022 firmado
com  a  empresa  OZ  SERVIÇOS
MÉDICOS  LTDA,  inscrita  no
CNPJ sob o nº 30.497.335/0001-28
e cujo objeto é o Credenciamento
de pessoas jurídicas para prestação
de  serviços  complementares
privados de assistência à saúde no
âmbito  do  SUS,  especialmente  de
serviços  de  assistência  Médico-
Hospitalar,  Pré-Hospitalar,
consultas,  exames  e  demais
procedimentos  na  área  de  saúde,
em  complementação  ou  não
cobertos  pela  rede  pública..  Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 06/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº44/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de

Página de 6

mailto:diariooficial.cismiv@gmail.com


credenciamento  nº44/2022
firmado com a empresa MARINA
SANTANA  CORDEIRO  -  ME,
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
20.213.587/0001-24 e cujo objeto
é  o  Credenciamento  de  pessoas
jurídicas  para  prestação  de
serviços complementares privados
de assistência  à  saúde  no âmbito
do SUS, especialmente de serviços
de  assistência  Médico-Hospitalar,
Pré-Hospitalar,  consultas,  exames
e demais procedimentos na área de
saúde, em complementação ou não
cobertos pela rede pública.. Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 06/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº90/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº90/2022
firmado  com  a  empresa
APARECIDA  DAS  DORES
RODRIGUES DE SOUZA LIMA
E CIA LTDA,  inscrita  no  CNPJ
sob  o  nº  03.022.721/0001-90  e
cujo objeto é o Credenciamento de
pessoas jurídicas para prestação de
serviços complementares privados
de assistência  à  saúde  no âmbito
do SUS, especialmente de serviços
de  assistência  Médico-Hospitalar,
Pré-Hospitalar,  consultas,  exames
e demais procedimentos na área de
saúde, em complementação ou não
cobertos pela rede pública.. Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 03/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº27/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº27/2022
firmado  com  a  empresa
ACESSIMED  CLÍNICA
MÉDICA  E  ODONTOLÓGICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

33.077.235/0001-30 e cujo objeto
é  o  Credenciamento  de  pessoas
jurídicas  para  prestação  de
serviços complementares privados
de assistência  à  saúde  no âmbito
do SUS, especialmente de serviços
de  assistência  Médico-Hospitalar,
Pré-Hospitalar,  consultas,  exames
e demais procedimentos na área de
saúde, em complementação ou não
cobertos pela rede pública.. Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 03/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº24/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº24/2022
firmado com a empresa SOVASC
SERVIÇOS  MÉDICOS,  inscrita
no  CNPJ  sob  o  nº
09.012.751/0001-00 e cujo objeto
é  o  Credenciamento  de  pessoas
jurídicas  para  prestação  de
serviços complementares privados
de assistência  à  saúde  no âmbito
do SUS, especialmente de serviços
de  assistência  Médico-Hospitalar,
Pré-Hospitalar,  consultas,  exames
e demais procedimentos na área de
saúde, em complementação ou não
cobertos pela rede pública.. Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 03/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº68/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº68/2022
firmado  com  a  empresa  URO-
CENTER  DR.  MICHEL  SALIM
KHOURI  S/S,  inscrita  no  CNPJ
sob  o  nº  09.256.823/0001-57  e
cujo objeto é o Credenciamento de
pessoas jurídicas para prestação de
serviços complementares privados
de assistência  à  saúde  no âmbito
do SUS, especialmente de serviços

de  assistência  Médico-Hospitalar,
Pré-Hospitalar, consultas, exames e
demais  procedimentos  na  área  de
saúde, em complementação ou não
cobertos  pela  rede  pública..  Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 06/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº107/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº107/2022
firmado com a empresa UNIDADE
DE  TRATAMENTOS  DE
CÁLCULOS  RENAIS  DE
VIÇOSA  LTDA  -  EP  inscrita  no
CNPJ sob o nº 04.606.187/0001-22
e cujo objeto é o Credenciamento
de pessoas jurídicas para prestação
de  serviços  complementares
privados de assistência à saúde no
âmbito  do  SUS,  especialmente  de
serviços  de  assistência  Médico-
Hospitalar,  Pré-Hospitalar,
consultas,  exames  e  demais
procedimentos  na  área  de  saúde,
em  complementação  ou  não
cobertos  pela  rede  pública..  Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 03/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº122/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº122/2022
firmado  com  a  empresa  AGM
CLÍNICA  MÉDICA  inscrita  no
CNPJ sob o nº 34.010.482/0001-82
e cujo objeto é o Credenciamento
de pessoas jurídicas para prestação
de  serviços  complementares
privados de assistência à saúde no
âmbito  do  SUS,  especialmente  de
serviços  de  assistência  Médico-
Hospitalar,  Pré-Hospitalar,
consultas,  exames  e  demais
procedimentos  na  área  de  saúde,
em  complementação  ou  não

Página de 6



cobertos pela rede pública.. Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 03/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº60/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº60/2022
firmado  com  a  empresa  LILIAN
MARA NUNES MAIA inscrita no
CNPJ  sob o  nº  41.371.802/0001-
95  e  cujo  objeto  é  o
Credenciamento  de  pessoas
jurídicas  para  prestação  de
serviços complementares privados
de assistência  à  saúde  no âmbito
do SUS, especialmente de serviços
de  assistência  Médico-Hospitalar,
Pré-Hospitalar,  consultas,  exames
e demais procedimentos na área de
saúde, em complementação ou não
cobertos pela rede pública.. Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 06/03/2023. 

2º TERMO ADITIVO
Processo nº55/2021

Credenciamento nº01/2021
Termo de credenciamento

nº43/2022

O  CISMIV  torna  público  ato  de
assinatura  do  termo  aditivo  de
alteração de vigência do termo de
credenciamento  nº43/2022
firmado com a empresa CLÍNICA
DE  FISIOTERAPIA  FISIOCLIN
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
08.190.764/0001-07 e cujo objeto
é  o  Credenciamento  de  pessoas
jurídicas  para  prestação  de
serviços complementares privados
de assistência  à  saúde  no âmbito
do SUS, especialmente de serviços
de  assistência  Médico-Hospitalar,
Pré-Hospitalar,  consultas,  exames
e demais procedimentos na área de
saúde, em complementação ou não
cobertos pela rede pública.. Nova
vigência:  31/12/2023.  Data  de
assinatura: 06/03/2023. 

EXTRATO DE ASSINATURA
DE CONTRATOS

CONTRATO Nº40/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
ARAPONGA,  pessoa  jurídica  de
direito  público  interno,  CNPJ  nº
18.132.167/0001-71,  com
endereço  à  Praça  Manoel
Romualdo de Lima nº 221, Centro,
36.594-000.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço à  Rua José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
destinados  à  gestão  associada  da
participação  complementar  da
iniciativa privada na execução de
ações  e  serviços  de  saúde  no
âmbito  do  SUS,  atendimentos
referentes  a  procedimento
cirúrgico  ortopédico  de
reconstrução de ligamento e rotura
de menisco, por meio do termo de
convênio firmado entre o CISMIV
e  o  Hospital  são  Sebastião,
Convênio 02/2023.
Valor:  R$19.500,00  (Dezenove
mil e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 03/03/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº42/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
CAJURI,  pessoa  jurídica  de
direito  público  interno,  CNPJ  nº
18.132.456/0001-70,  com
endereço à Praça Capitão Arnaldo
Dias de Andrade, 12, Centro, CEP
36560-000.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço à  Rua José  dos  Santos,

120,  Centro,  Viçosa,  MG,  36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
destinados  à  gestão  associada  da
participação  complementar  da
iniciativa  privada  na  execução  de
ações  e  serviços  de  saúde  no
âmbito  do  SUS,  atendimentos
referentes a procedimento cirúrgico
ortopédico  de  reconstrução  de
ligamento e rotura de menisco, por
meio do termo de convênio firmado
entre  o CISMIV e o Hospital  são
Sebastião, Convênio 02/2023.
Valor: R$19.500,00 (Dezenove mil
e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 03/03/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº43/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
CANAÃ, pessoa jurídica de direito
público  interno,  CNPJ  nº
18.132.712/0001-20.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL  DE  SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36, com endereço
à Rua José dos Santos, 120, Centro,
Viçosa, MG, 36570-135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
destinados  à  gestão  associada  da
participação  complementar  da
iniciativa  privada  na  execução  de
ações  e  serviços  de  saúde  no
âmbito  do  SUS,  atendimentos
referentes a procedimento cirúrgico
ortopédico  de  reconstrução  de
ligamento e rotura de menisco, por
meio do termo de convênio firmado
entre  o CISMIV e o Hospital  são
Sebastião, Convênio 02/2023.
Valor: R$19.500,00 (Dezenove mil
e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 03/03/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº44/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE

Página de 6



PAULA  CANDIDO,  pessoa
jurídica de direito público interno,
CNPJ nº17. 763.715/0001-07.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço  à  Rua  José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
destinados  à  gestão  associada  da
participação  complementar  da
iniciativa privada na execução de
ações  e  serviços  de  saúde  no
âmbito  do  SUS,  atendimentos
referentes  a  procedimento
cirúrgico  ortopédico  de
reconstrução de ligamento e rotura
de menisco, por meio do termo de
convênio firmado entre o CISMIV
e  o  Hospital  são  Sebastião,
Convênio 02/2023.
Valor:  R$19.500,00  (Dezenove
mil e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 03/03/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº45/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
PEDRA  DO  ANTA,  pessoa
jurídica de direito público interno,
CNPJ nº 18.133.439/0001-58.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço  à  Rua  José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
destinados  à  gestão  associada  da
participação  complementar  da
iniciativa privada na execução de
ações  e  serviços  de  saúde  no
âmbito  do  SUS,  atendimentos
referentes  a  procedimento
cirúrgico  ortopédico  de
reconstrução de ligamento e rotura
de menisco, por meio do termo de

convênio firmado entre o CISMIV
e  o  Hospital  são  Sebastião,
Convênio 02/2023.
Valor:  R$19.500,00  (Dezenove
mil e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 03/03/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº46/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
PORTO  FIRME,  pessoa  jurídica
de  direito  público  interno,  CNPJ
nº 18.567.354/0001-88.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço à  Rua José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
destinados  à  gestão  associada  da
participação  complementar  da
iniciativa privada na execução de
ações  e  serviços  de  saúde  no
âmbito  do  SUS,  atendimentos
referentes  a  procedimento
cirúrgico  ortopédico  de
reconstrução de ligamento e rotura
de menisco, por meio do termo de
convênio firmado entre o CISMIV
e  o  Hospital  são  Sebastião,
Convênio 02/2023.
Valor:  R$19.500,00  (Dezenove
mil e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 03/03/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº47/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
SÃO  MIGUEL  DO  ANTA,
pessoa jurídica de direito público
interno,  CNPJ  nº
18.133.926/0001-10.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço à  Rua José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.

Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
destinados  à  gestão  associada  da
participação  complementar  da
iniciativa  privada  na  execução  de
ações  e  serviços  de  saúde  no
âmbito  do  SUS,  atendimentos
referentes a procedimento cirúrgico
ortopédico  de  reconstrução  de
ligamento e rotura de menisco, por
meio do termo de convênio firmado
entre  o CISMIV e o Hospital  são
Sebastião, Convênio 02/2023.
Valor: R$19.500,00 (Dezenove mil
e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 03/03/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº48/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
TEIXEIRAS,  pessoa  jurídica  de
direito  público  interno,  CNPJ  nº
18.134.056/0001-02.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL  DE  SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36, com endereço
à Rua José dos Santos, 120, Centro,
Viçosa, MG, 36570-135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
destinados  à  gestão  associada  da
participação  complementar  da
iniciativa  privada  na  execução  de
ações  e  serviços  de  saúde  no
âmbito  do  SUS,  atendimentos
referentes a procedimento cirúrgico
ortopédico  de  reconstrução  de
ligamento e rotura de menisco, por
meio do termo de convênio firmado
entre  o CISMIV e o Hospital  são
Sebastião, Convênio 02/2023.
Valor: R$19.500,00 (Dezenove mil
e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 03/03/2023
Vigência: 31/12/2023

CONTRATO Nº49/2023

Tipo: Contrato de rateio
Contratante:  MUNICÍPIO  DE
VIÇOSA, pessoa jurídica de direito
público  interno,  CNPJ  nº

Página de 6



18.132.449/0001-79.
Contratado:  CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DA  MICRORREGIÃO  DE
VIÇOSA  inscrito  no  CNPJ/MF
02.326.365/0001-36,  com
endereço  à  Rua  José  dos  Santos,
120, Centro, Viçosa, MG, 36570-
135.
Objeto:  O  presente  contrato  tem
por  objeto  a  transferência  de
recursos  financeiros  do
MUNICÍPIO  ao  CONSÓRCIO
destinados  à  gestão  associada  da
participação  complementar  da
iniciativa privada na execução de
ações  e  serviços  de  saúde  no
âmbito  do  SUS,  atendimentos
referentes  a  procedimento
cirúrgico  ortopédico  de
reconstrução de ligamento e rotura
de menisco, por meio do termo de
convênio firmado entre o CISMIV
e  o  Hospital  são  Sebastião,
Convênio 02/2023.
Valor:  R$19.500,00  (Dezenove
mil e quinhentos reais). 
Data de assinatura: 03/03/2023
Vigência: 31/12/2023

PORTARIAS

Portaria Nº 014, de 06 de
Fevereiro de 2023.

Dispõe sobre concessão de férias.

A  Secretária  Executiva  do
Consórcio  Intermunicipal  de
Saúde da Microrregião de Viçosa,
no  exercício  de  suas  atribuições
legais e,
Considerando os termos do artigo
134 da CLT,
 RESOLVE:
Art.  1º  Ficam  concedidas  ao
servidor  Patrícia  Aparecida  Leite
de  Oliveira,  ocupante  do  cargo
Técnico  de  Enfermagem  do
CISMIV,  férias  a  serem  gozadas
no  período  de  06/02/2023  a
20/02/2023  relativas  ao  período
aquisitivo  compreendido  entre
01/04/2021 a 31/03/2022.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em
vigor na presente data.

Viçosa, 06 de Fevereiro de 2023.

Andrea Lopes da Silva Gonçalves
Secretária Executiva do CISMIV

PORTARIA N° 015, de 01 de
março de 2023.

Designa membros da Comissão de
Licitação e dá outras providências.

A  Secretária  Executiva  do
Consórcio  Intermunicipal  de
Saúde da Microrregião de Viçosa
–  CISMIV,  no  uso  de  suas
atribuições legais e,
Considerando o disposto no art. 51
da Lei Federal 8666/93;
Considerando  a  ocorrência  de
alterações  no  quadro  de
empregados públicos do CISMIV;
RESOLVE:
Art.  1°  -  Designar  os  servidores
abaixo  identificados  para
composição  da  Comissão
Permanente de Licitações – CPL,
do  Consórcio  Intermunicipal  de
Saúde da Microrregião de Viçosa
– CISMIV:
Fadeo Diniz Pinto – Presidente da
CPL e Pregoeiro;
Márcia  Mendonça  Andrade  –
Membro da CPL ;
Rita de Cássia da Silva Gonçalves
– Membro da CPL;
Art.  2°  -  Os  servidores,  ora
designados,  ficam dispensados de
suas  atividades  normais  nos  dias
de  abertura  e  julgamentos  de
processos  licitatórios,  bem como,
para  elaboração  de  relatórios  e
documentos de licitação.
Art. 3° - Será devido aos membros
da  CPL,  a  título  de  gratificação
transitória de função, o pagamento
dos seguintes valores:
Pagamento do valor de R$ 628,30
(seiscentos  e  vinte  e  oito  reais  e
trinta centavos) ao empregado que
estiver no exercício da Presidência
da CPL;
Pagamento  do  valor  de  R$
1.256,60  (um  mil,  duzentos  e
cinquenta  e  seis  reais  e  sessenta
centavos)  ao  empregado  que
estiver no exercício de Pregoeiro;
Pagamento do valor de R$ 447,00
(quatrocentos  e  quarenta  e  sente
reais) ao empregado que estiver no
exercício da função de Membro da
CPL;
Parágrafo Único: O pagamento da

gratificação prevista no caput é de
caráter  transitório  e  somente  será
devido  em  razão  do  efetivo
exercício das funções junto à CPL.
Art.  4°  -  Esta  Portaria  entra  em
vigor na data de sua publicação.

Viçosa, 01 de março de 2023.
Andréa Lopes da Silva Gonçalves
Secretária Executiva do CISMIV

Portaria Nº 016 de 03 de Março
de 2023.

Dispõe  sobre  a  exoneração  de
empregado em cargo de comissão
que específica.

A  Secretária  Executiva  do
Consórcio Intermunicipal de Saúde
da  Microrregião  de  Viçosa,  no
exercício de suas atribuições legais
e,
Considerando  o  disposto  na
cláusula 12ª, inciso VI do Contrato
de Consórcio do CISMIV.
Resolve:
Art. 1º Exonerar, a partir de 03 de
março de 2023, o empregado João
Batista  Viana  Junior,  do  emprego
público  em  comissão  de  Diretor
Técnico em Laboratório para o qual
havia sido nomeada, emprego este
de livre nomeação e exoneração;
Art.  2º  Fica  declarado,  até  a
subseqüente nomeação, a vacância
do  referido  Emprego  Público  em
Comissão;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Viçosa, 03 de Março de 2023.
Andrea Lopes da Silva Gonçalves
Secretária Executiva do CISMIV

Portaria Nº 017, de 06 de Março
de 2023.

Dispõe sobre concessão de férias.

A  Secretária  Executiva  do
Consórcio Intermunicipal de Saúde
da  Microrregião  de  Viçosa,  no
exercício de suas atribuições legais
e,
Considerando os  termos  do  artigo
134 da CLT,
RESOLVE:
Art.  1º  Ficam  concedidas  ao
servidor  Carlos  Guelton  Martins

Página de 6



Guimarães,  ocupante  do  cargo
Assistente  Administrativo  do
CISMIV,  férias  a  serem  gozadas
no  período  de  06/03/2023  a
30/03/2023  relativas  ao  período
aquisitivo  compreendido  entre
01/04/2021 a 31/03/2022.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em
vigor na presente data.

Viçosa, 06 de Março de 2023.
Andrea Lopes da Silva Gonçalves
Secretária Executiva do CISMIV

Portaria Nº 018, de 06 de Março
de 2023.

Dispõe sobre concessão de licença
saúde.

A  Secretária  Executiva  do
Consórcio  Intermunicipal  de
Saúde da Microrregião de Viçosa,
no  exercício  de  suas  atribuições
legais  e,  Considerando os  termos
do artigo 476 da CLT, 
RESOLVE:
Art.  1º  Ficam  concedidas  à
servidora Dejaine Natalia Pereira,
ocupante  do  emprego  público  de
Técnico  de  Enfermagem,  licença
saúde no período de   06/03/2023 a
19/04/2023 com perícia agendada
junto ao INSS na data 03/05/2023
e  remuneração  efetuada  pelo
mesmo órgão.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em
vigor na data de sua publicação.

Viçosa, 06 de Março de 2023.

Andrea Lopes da Silva Gonçalves
Secretária Executiva do CISMIV

Página de 6


	Rua José dos Santos, 120, Centro, Viçosa - MG - CEP 36.570-135
	CNPJ. 02.334.933/0001-40 - Telefax: (31) 3892-8569

		2023-03-09T15:39:54-0300
	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA MICRO REGIAO:02326365000136




